1794, 1 11. 7
22 10

DISSERTATIO IN AVGVRALIS.

DE

REI VINDICATIONE
JURE LUBECENSI ARCTIS ADMODUM LIMITIBUS
CIRCUMSCRIPTA

QVAM

RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO DUCE AC DOMINO
DOMINO

CAROLO AVGVSTO

DUCE SAXONIAE IULIACI CLIVIAE MONTIVM ANGARIAE
ET GVESTPHALIAE LANDGRAVIO THVRINGIAE REL.

EX

DECRETO ILLVSTRIS IURISCONSULTORVM
ORDINIS

PRO
SVMMIS IN VTROQUE IURE HONORIBUS
RITE CONSEQUENDIS
DIE v. APRIL. CLO CCLXXXIX.
PVBLICE DEFENDET

A V C T O R

CAROLUS GEORGIUS CURTIUS
LUBECENSIS.

8

I E N A E,

EX OFFICINA FIEDLERIANA.

8

LIBERAES SACRI ROMANI IMPERII

REPUBLICAE LUBECENSIS

SENATUI

VIRIOS

MAGNIFICIS, GENEROSIS, EXCELLENTISSIMIS

CONSULTISSIMIS, AMPLISSIMIS

PRUDENTISSIMIS

DOMINIS CONSULIBUS

DOMINIS SYNDICIS

DOMINIS SENATORIBUS

DNO. PROTONOTARIO

DNN. SECRETARIIS

PATRIAE PATRIBUS
MAECENATIBUS
FAUTORIBUS INDULGENTISSIMIS
BENIGNISSIMIS
SPECIMEN HOC QUALE CUNQUE
ACADEMICUM
EA QUA DECEP
PIETATE AC REUERENTIA
CONSECRAT
DOMINUS SANTOTORIUS
DOMINUS SANCTOFRANCIS
DNI SECRETAРИUS
AUCTOR.

PRO O E M I U M.

Cogitanti mihi de elaborando quodam specimine aca-
demico, patria iura prae ceteris arriserunt; tum,
quoniam profecto dignissima videbantur, quibus stu-
dia et operam dicarem; tum, quia rerum tractanda-
rum egregiam copiam quoque praebabant. Quum
vero in ipso eligendo Dissertationis themate, cuiusnam
tractationem praeoptarem, valde dubius essem; ea de
re consului Virum Magnificum et illustrem HERM.
DIET. KROHN, Reipublicae patriae Consulem longe
meritissimum, auunculum et fautorem, ad cineres vs-
que deuenerandum. Hic Vir, qui insigni erga me
fuit omni tempore benevolentia ac humanitate, auctor
mihi erat, ut ei iuris argumento, quod iam explicare
studui, operam nauarem; neque minus subsidiis be-
nigne me instruxit. Quicquid igitur in hac Disserta-
tiuncula laude ac lectu dignum forte videbitur; id

omne ab hoc venerando Viro, tanquam e fonte pri-
mario proficii lubenter confiteor; simulque non pos-
sum, quin *Eidem* gratissimam meam mentem explicem,
Eumque, ut vel imposterum mihi fauerat, orem atque
obsecrem.

Nec immemor sum humanitatis, qua adductus,
Vir per illustris, summis dignitatibus ac meritis con-
spicuus CAR. FRIED, WALCH, Patronus ac Prae-
ceptor maximopere colendus, excellentem ac ege-
gium librorum apparatum mihi aperuit, meque con-
filio et collocutione benigne subledauit. Est igitur,
quod huic magni nominis Viro grates persoluam ma-
ximas, *Etusque* fauori me omni obseruantia ac de me-
liori commendem.

TABULA SIUE SYNOPSIS DISSERTATIONIS.

Post traditam rei vindicationis definitionem §. I. et transimus ad quosdam casus, quibus iure romano restringitur haec actio. §. II. et deinde ad ius patrium. §. III. Quo facto generalia quaedam praemittuntur, scilicet:

- a) De extensiva interpretatione eorum, quae de rebus furtiuis iure Lub. sunt disposita. §. III.
- b) De domini facultate, rem a tertio possesso, pretio refuso, repentina. §. V.
- c) De necessaria possessoris bona fide, nec non de duabus exceptionibus, huc referendis. §. VI.
- d) De mala fide, imprimis superueniente. §. VII. quae tamen non toleratur:

in Praescriptione Lubencensi annuali. §. VIII. Qua, quum tam res immobiles, quam mobiles praescribantur.

omnes immobiles ceteroquin posse vindicari, traditur §. VIII. Iam vero frequens tractatio omnis circa res mobiles versatur; ita quidem, ut priore loco de modo differatur, quo rei alienae possessionem nactus est possessor, ideoque loquendi locus sit:

De rebus trans mare allatis. §. X.

De emtore bruti in foro boario. §. XI. *)

De

*) §. XI. assert casum, qui reuera ad ipsum ius Lubencense non pertinet; verum potius in articuli cuiusdam limitatione, nouiore aeno facta, consistit. Non male tamen adduci hoc loco hanc neotericam dispositionem, putau.

De eo, qui tres denominat possessores, rei evictionem ante ipsum praestare valentes. §. XII. Quibus pertractatis, iam transgredimur ad modum, quo possessionis expers factus est verus dominus. §. XIII. Id quod fieri potest:

Si e eiusdem consensu. §. XIV. Vel potius cum eius consensu. Quapropter contractus quidam inter ipsum, et alium internenerit, necesse est, adeoque nexus adit personalis inter dominum et alterum; de quo differitur. §. XV. Iamque in medium profertur:

regula: Hand muss Hand wahren. §. XVI. Qua proposita, eadem ad solum commodatum minime pertinere, traditur. §. XVII.

In duobus vero sequentibus §pis XVIII et XVIII, de interpretatione verbi, quod est: vertrauen, rite instituenda, nec non de eiusdem genuino significatu quedam afferuntur. Contracta autem inter traditatem et accipientem inito, hic rei traditae possessione cadit vel consensu vel circa consensum. Quo ultimo casu datur domino R. V. §. XX.

Quodsi vero consensu rem traditam alienauerit accipiens, contractus, inter hunc et traditentem initus est: vel Dominii translatus. §. XXI, vel Domini non translatus. Hinc variae proferuntur conventiones, videlicet: 1) Pignus. §. XXII. 2) Depositum. §. XXIII. 3) Mandatum. §. XXIV. 4) Locatio conductio. Quo facto variae quaestiones subiiciuntur. §. XXV, nec non, quid iuris sit circa eos, qui inualide de rebus suis disponunt, traditur §. XXVI.

Nota: Sic transmutati hunc totius operis conspectum, qui antea Dichotomiae, de qua §. III, differitur, propins accedebat.

DE

8

DE REI VINDICATIONE

JURE LVBECENSI ARCTIS ADMODVM LIMI-
TIBVS CIRCVMSCRIPTA.

§. I.

Rei vindicationis definitio.

Actionis, cui haecce tractatio dicata est, nomine ac natura, e iure romano inde petitis, facile adducor, vt ad hoc ipsum ius statim me conuertam, adeoque huius actionis definitionem secundum illud suppeditem. *Rei vindicationem vero esse actionem realem, competentem domino rei corporalis, adversus possessorem, eum in sinem, vt ille dominus declaretur, hic vero rem cum omni causa restituat: inter omnes, iure romano paulisper inabu-*

A

tos,

tos, satis superque constat. Neque vero, qui huius definitionis omnes perlustrarem atque exponerem characteres, iam me accinctum esse censeo; sed, ut scopo meo potius inferuam, non nisi duos enoto grauiores, vnum: contra quemlibet possessorem memoratam institui actionem, alterum: gratis, nec pretio a vindicante refuso, rem repeti. Juris enim romani, de vindicandis rebus alienis, hasce potissimum theses Lubecenium respuant statutariae leges, denegantes domino, multis in casibus, rei vindicationem, permittentes tamen eiusdem recuperationem, pretio refuso. Et vero, quanta alioquin fuerit apud romanos rei vindicationis auctoritas, quantique aestimauerint dominii sanctitatem: adiungunt tamen nonnullae nostrae actionis restrictiones, in ipso corpore iuris civilis allatae, [quas, quemadmodum cum hoc simili] receperunt nostri, ita in ipsis quoque statutis quasi confirmatas, pro parte, deprehendimus. Quapropter circa has exceptiones versetur primo loco disquisitio nostra; breuissimis eas, ne contra finem nostrum de his simus longiores, expositiona.

A
i. dicitur etiam, uti q[ue] ab aliis erat, uti a iuris
quid se posset, utrumque. **S. II.**
in tribusq[ue] bellis omnibus, si memoriisq[ue] aliquot
Afferuntur casus, quibus iure romano res vel plane non, vel non
nisi pretio refuso, potest vindicari.

Dominus enim rem suam vel nullo modo a tertio
possessore potest repetere, vel potest, ubi pretium huius
refun-

refundit a). Ad primum vero casum sequentes pertinent exceptiones:

i) Qui reū a fisco emit, statim eiusdem sit dominus, quamvis sit aliena. — cf. l. 3, C. de quadr. praescr. v. WESTPH. l. c. §. 28.

2) Aduersus hereditatis possessorem si hereditatis petio institui non potest, neque R. V. contra eundem datar. p. l. 25. §. 17. D. de her. pet. v. WESTPH. §. 35.

3) WESTPH. §. 41. hoc quoque trahit eum casum, si dolo quis in contractu deceptus est; cui non nisi contra dolosum, eiusque heredes, competit actio personalis; minime vero contra tertium possessorem rei vindicatio. p. l. 10. C. de rescind. vend. in qua decepto conceditur restitutio in integrum b). Jam vero has exceptiones Labeenses, et qui eorum iure vtuntur, cum toto iuris romani corpore simul receperunt. Quare, nisi forte pra-

a) Vberius de hac alternativa egit: F. C. WESTPHAL. Abhandlung der Fälle, in welchen der Eigentümer seines in eine dritte Hand gesetzten Sachen bzw entweder gar nicht, oder doch nicht unentgeltlich abfordern kann, quem aus forem hoc loco sequi, mecum constitui.

b) Transire vero ad partem dolosam dominium? — Controver-
sus in hanc esse questionem, saltim constitutur WESTPH. l. c. Quod si
bona autem affirmanda est, nec illa hoc casu cogitari potest vindicatio; ne-
que perinet ad huius actionis restrictiones hicce casus, quas tamen
sentimodo exponere studuit in tractatione sua dictus autor. —

xis contrarium quid introduxit, iis apud nos quoque standum esse, omni caret dubio.

Quod autem attinet ad secundum casum, dominus scilicet si, prelio refuso, a tertio rem suam potest recuperare, hoc quidem referre debemus:

1) Si domini negotia a possidente vere sunt gesta, quam hic illius rem acquireret; e. g. rem si alias fortasse peritaram, cum animo, domino eam conseruandi, acquisiverit possessor. v. l. 6. §. 8. D. de negot. gest. & WESTPHAL. l. c. §. 23. qui addit: l. 6. D. de capt. et post. egestasque subiicit huius rei restrictiones, quae ipsi eiusdem naturae quam maxime conueniunt.

Qualem negotiorum gestionem iure quoque Lubencensi agnoscit, ex simili quodam casu patet, quem assert art. 4. lib. 5. tit. 1. c)

2) Do-

c) Ist unser Bürger einer wegen Schuld flüchtig, und es wird sein Gut außerhalb der Stadt oder Baumes, und also zu Wasser oder Lande angetroffen: Der nun solches erlitten von den Creditoren aufbält, und wieder bringet, der soll an dem Gute allen andern Creditoren vorgezogen werden.

Hoc enim casu pretium quasi accipit negotiorum gestionis ille creditor, qui aliorum creditorum negotia gessit. Id quod cum illa romani juris dispositione pari passu ambulat. — Conf. quoque art. 2. lib. 6. tit. 5.

2) Dominus rem suam oppignoratam, a creditore pignoratio denuo tertio suppositam, nisi sublato inter ipsum et creditorem nexus pigneratio, vindicare non potest *d)*. v. WESTPHAL. §. 47. Iure quidem Lubecensi dominus rem oppignoratam, ita alienatam, vindicare nunquam potest; quamvis puniatur creditor, rem sibi concretam denuo oppignorans. v. infra §. XXII.

3) Per in integrum restitutionem si rem recuperat anterior dominus, restituat necesse est b. f. possessori premium datum, vt ne cum huius damno existat locupletior; quam stricto iure iam perdiderit dominum. cf. l. g. D. quae in fraud. cred. & l. 3. 4. C. de his, quae vi metusue causa. v. WESTPH. §. 37. sqq.

§. III.

Transitus ad ius patrium.

Iam vero proprius ad patrium ius accedo, varias, quibus circumscribitur memorata actio, limites recenturus. Quarum quidem tam indeoles, quam copia, contrariae ambae iuri romano, ex ipsa reipublicae constitutione videntur traxille originem. Ita enim est compara-

A 5

rata

d) Refero hanc exceptionem ad secundum casum, quoniam certum mihi videtur esse et expeditum, dominum, si debitum soluerit tertio possessori, circa rem suam contractum, eandem ab hoc posse recuperare.

rata, vt, a primis incunabulis inde, commerciorum utilitatem suminam quasi legislatricem agnoverit. Quapropter legibus nostris, permultis in casibus, emtor, creditor pignoratitius, possessor denique omnis, ipsa possessione redduntur securi; parum curantes, sitne res, in qualitate iura iis competit, tradentis, an minus? — Omnes autem rei vindicationis restrictiones, iure lubecensi statutas, tabula, quam huic tractatu adieci, curatus definire, ordinemque sistere studui, quem ut sequerer, rerum tractandarum praecipue suadebat natura; non aegre admittens huiusmodi dichotomiam, qua casus omnes obuios uno obtuitu inspiciendi ac perlustrandi, cuique fieret potestas. Ad quos priusquam progrediar, generalia quaedam a me sunt praemittenda, quo magis ea, quae ad omnes restrictionum species pertinent, primo quoque loco disquirantur.

§. III.

Generalia quaedam praemittuntur: a) de extensua interpretatione eorum, quae de rebus furtiis iure lub. sunt disposita.

Domino quibusdam in casibus iure lubecensi denegatur facultas, rem, farto ipsi ablatam, vindicandi. e) iam vero quaeritur: num possint ea, quae de re furtiva, a domino non vindicanda, disposita sunt, ad omnes res alienas extendi, quo ceteroquin modo e domini custodia ad tertium peruenient, nullo habito
eo v. infra §. X. sqq.

discrimine, utrum farto domino sint ablatae, an vero minus? — Posse credo. Dominus enim, qui ne rem quidem furtuam, cuius possessionem ipso non consente amisit, cuiusque maxima est auctoritas, a tertio valet renocare possessore, multo minus vindicat aliam quamcumque suam rem, quam cum consensu alteri tradidit. Cui enim plus non licet, ei neque, quod minus est, videtur licere. arg. l. 21. de reg. iur. Accedit, quod nulla ad sit ratio, cur demum res furtiva, ne vindicare tur, cautum esset, nisi ea, ut commercio magis magisque consuleretur; cui iuris nostri rationi mirifice conuenit, quo magis ad omnes res alienas pertineant ea, quae de furtivis sunt disposita. Tanta enim est patrii iuris commerciorum utilitatem promouendi sollicitia, quae, haec periclitari, si ei fuerit visum, rei furtuac quoque aliquin integrum vindicationem denegaret domino. Qua urgente ratione, si ne rei furtuac quidem perpetua auctoritate, ut eius concederent vindicationem, moti sunt legum nostrarum conditores: alias res alienas vindicari posse, quoties furtuac non possunt, multo minus statuerunt. Quae quam ita sint, nullus dubito, quin eas rei vindicationis restrictiones, quae in statutis sub tit. de farto, atque circa res furtivas, leguntur, ad omnes traham res alienas, neque verbis legis contra eius rationem inhaeream. Qua de causa dictas restrictiones minime specialibus accersiui, verum potius eas, tanquam generales, primo statim loco posui.

§. V.

b) *Pretio refuso, rem suam a tertio posseffore repetit Dominus.*

Deinde sequens axioma generaliter quoque tenendum ac praemittendum esse, credo: Dominum in iis casibus, quibus R. V. ipsi denegatur, pretio tamen refuso, rem suam a Tertio nunquam non posse recuperare. f)
Etenim art. 2. lib. 3. tit. 2. hoc ipsum testari videtur verbis: „so muss er es selbst lösen.“ Quae verba, cur ad omnes rei vindicationis restrictiones non pertineant, non video. — Iuris quoque Lubecensis solertissimi commentatores eandem souere videntur sententiam; saltem aperte fouent de quibusdam restrictionibus; g) quare

f) In praescriptione tamen exsulare videtur haec thesis, v. infra, §. VIII.

g) v. STEIN. Abhandl. d. L. R. P. S. p. 218. verbis: „Wie dann auch desfalls 4) billig dem Eigentümer die Freiheit zu gönnen, daß er dem Besitzer seines Gutes, da es über See und Sand gebracht ist, sein davor ausgelegtes Geld restituiren, und dadurch solch Gut wieder an sich nehmen könne.“ Allegat idem art. 2. lib. 3. tit. 2. ad quem v. hunc auctorem. P. 3. §. 72. n. 4. et MEUUM. ad hunc art. Casus, ad quem trahit dictum art. et verba: „so muss er es selbst lösen“ STEIN: l. c. est de rebus, trans mare adiectis. MEUUS autem ad art. 10. lib. 4. tit. 1. n. 5. verbis: „sic ut ablata a possessoribus absque pretio vindicari non possint“ circa rem publico bello acquistam, secundum statuta nostra non vindicandam, eiusdem est opinionis. In uno igitur casu, nempe in art. 2. all. contento, habemus expressam legem, quam transferunt ad duos

ex generali illo interpretationis principio: vbi eadem ratio, ibi eadem legis dispositio: de omnibus denegatae R. V. speciebus haec valere, in aprico est positum. Ceterum hocce prolatum axioma minime pertinet ad limites, quibus circumscribitur actio nostra, quoniam, vbi pretium refunditur, reuera non adest R. V. qua infinitata, vt gratis reddatur res, necesse est; verum potius simplicem habes rei a tertio possesso recuperationem.

§. VI.

c) Bonae fidei possessori res tantum euinci nequit; exceptiones.

Porro generalem statuamus regulam, necesse est, eam: bonam fidem requiri in omni possesso, qui contra dominum vindicantem exceptione quadam, in ipso iure Lubecensi fundata, studet se defendere h). Quamvis

duos alios dicti commentatores; quare in reliquis idem statuendum esse, contendere.

b) v. STEIN. P. 2. p. 15. et P. 3. p. 116. — Jure lubecensi expressis verbis bonam fidem requiri, contendi quidem non potest; attamen, hanc abesse posse, si affirmandum foret, ipsi nobis in foro saepissime contradiceremus, quoniam iura, tam romana, quam canonica, etiam nos receperimus. Quid? quod non separato m. f. a b. f. possesso, sapienter vix ac ne vix quidem lis posset decidi? E. g. in doctrina de fructibus restituendis, de impensis cet. — At enim vero art. 9. lib. 3. tit. 4. b. f. omni-

no,

B

vis vero iure nostro admodum sit generalis haecce thesis, duas tamen eiusdem exceptiones primo statim loco paucis ponderare debemus. Etenim, ne ipsa quidem bona fides, ut adsit in possessore, quo minus contra eum institutatur rei vindicatio, requiritur:

i) Res, si in publico bello, sub vexillo ducis, fuerit capta. p. art. 10. lib. 4. tit. 1. i) Quo casu neque de bona,

no, ut adsit in possessore, expressis verbis requiritur: *Besitz jemand ein Gut, es sey ihm geschenkt, verpfändet oder verkauft, so kan er das auf seinen Eyd wider alle Anprache wohl behalten cet.* — Et quidem ex verbis: „auf seinen Eyd“, merito colligimus, hoc modo probare debere possessorem bonam fidem. Id quod semper fiat ex parte possessoris, siquidem integrae famae est, iuramento praestito, quoties praefumtio contra eum militat, e. g. vbi res furtiva apud eum reperitur, necesse est. p. art. 8. lib. 3. tit. 4. et art. 2. 6. lib. 4. tit. 1. Contra vero, tali praefumtione non existente, ad id respiciendum, ut mihi videtur, quaenam partium affirmet? Et vero sufficit omnino, dummodo, tempore rei acquisitionae possessorem bonam seruasse fidem, probetur; quoniam, si vel imposterum, aut ipso domino rem reuocante, aut aliunde compertus fuerit possessor, rem, quam possidet, esse alienam, ex eo eandem neutiquam vindicat dominus, v. §. seq.

ii) *Wann einer in offenem Kriege unter eines Herrn Fänlein etwas gewinnt, und solch Gut von einem andern für geraubt oder gestohlen Gut angeflossen wird, so ist der Kriegsmann, wann er solches mit etlichen seiner Spießgesellen beweisen kan, näher dabey zu bleiben, dann derjenige,*

II

bona, neque de mala fide acquirentis, sermo ullus esse potest; nisi forte hoc malam fidem velles nominare, quod aperte, et ipso facto, sciat, rem, quam capit, esse alienam. Inspicientibus vero nobis §. 17. J. de rer. divis. I. 5. in fin. et I. § 1. D. de acquir. rer. dom. facile apparebit, ipsos romanos, iure quodam gentium generali, sicut nostri, adducti, idem de rebus bello captis statuisse. Miles enim, rem capiens, statim eiusdem sit dominus, ita ut denegetur pristino domino, aduersus militem non modo, verum omnes etiam eos, qui rem ab eodem accepterunt, rei vindicatio. Neque vero, quum *publici* fiat mentio belli in art. nostro, in quo reuera hostilia, inter diuersas gentes, arma geruntur: quae *civilibus* bellis erupta sunt, subesse, putandum est, huic dispositioni, quoniam in his belligerantes pro hostibus nequeunt haberi. Pergit idem art. verbis: *unter eines Herrn Fünlein;* priusquam scilicet deuicti sint hostes; neque, per eadem verba, milites si soli excurrant, praedaque potiantur, pro non vindicandis res captae possunt haberi. Et vero plura his iam non addam, quum art. ipse sit admodum clarus, ceterarumque rerum tractandarum me auocet copia.

B 2

pia.

nige, welcher die Ansprach geibet. Proponere videtur hic art. ius gentium, quod est de rebus bello captis, non vindicandis. Caut tantum, res *furtiva* ne excipiantur, sanciendo, ne eam quidem posse vindicari. Quo sensu quoque Meuius hunc art. accipere videtur; saltem expresse non addit, hunc art. ad rem *furtivam* restringi debere. Id quod confirmat §. III, a me proposita.

pia. Quare ad secundam regulae illius exceptionem me
conuerto; etenim;

2) Non nisi pro parte domino denegatur rei vindicatio, si forte eius regni seu prouinciae sit incola, per cuius leges neque nostri ciues res ex eadem prouincia possunt reuocare. Quo casu domino rei suaee duae solum partes restituuntur, tertia vero iudicio applicatur. p. art.
2. lib. 4. tit. 1. k). Neque minus hoc loco de bona vel
mala

k) Würde einem Diebe sein eigen Gut abgejaget, davon gehörer der dritte Theil demjenigen, welcher es ihm abgejaget bat; die andere zwey dritte Theile gehören dem Wette, und dem Gerichte. Were es aber gestohlen Gut, so sol dasselbige wiederumb an seinen rechten Herrn kommen, doch dergestalt: Wann das Gut einem Fremden in andern Königreichen und Fürstenthümern zugelöhret, und solch Recht auch alldar den unsren widerfähret, so sol es allhier auch also den Fremden widerfahren: Wo aber nicht, so bleiben zwey Theil desselben Gutes seinem Herrn, und das dritte Theil dem Gerichte. At vero ad eum casum hunc art. restringi non debere, si eripiatur furi res (wenn das Gut ihm abgejaget würde) sed potius de omni re furtiva esse accipendum, non est, quod moneam v. STEIN. P. 3. p. 440. eodem modo interpretantem. Textus latinus clarius loquitur, quin noua periodus incipiat verbis: Res furtiva ablata reddit ad dominium, modo hic cet. Jam vero obiicienti, ad res furtivas tantummodo pertinere hancce dispositionem, primum, quae §. III. generali nomine a me sunt prolata, oppono. Deinde vero certissimum est, domino extraneo, cui in quadam prouincia rei furtivae vindicatio dene-
gatur, omnis aliae vindicationem quoque denegari, quoniam, si
con-

mala fide non quaeritur. Quodsi autem, per alienae provinciae leges, nostris ciuibus rei sua ex eadem per vindicationem repetendae denegatur facultas; illius provinciae incolae, vt patientur, se eodem iure vti, quando de eorum re, ex nostra vrbe retrahenda, agitur, profecto est aequissimum. Jus enim retorsionis hoc casu recte exercetur. — Attamen duae partes restituuntur domino, tertiam solummodo retinet iudicium.

S. VII.

d) *De mala fide; imprimis superueniente.*

Reliquis vero omnibus casibus, quibus de bona vel mala fide quaestio potest moueri, primo disquiramus loco, quid de mala fide sit sentiendum? Quodsi autem in eadem quomodounque haereat possessor: vtrum statim ab initio, quem rem alienam acquireret, in eadem fuerit constitutus, an sit superueniens mala fides, omnino est distinguendum. Ad priorem igitur casum quod attinet, eiusmodi malam fidem possessori non nocere, quis est, qui affirmet? — Huic enim sine dubio probatio inumberet ea, dolum, quem nulla iura patrocinantur, nostra tamen patria iura patrocinari. Quam, quibus-

B 3

nam

consensu rem alienauit, semper habet, quem conueniat actione personali; sicuti, quoties rem furtinam vindicare non valet, contra furum, sive eum, qui forte mala fide rem acquisiuit, eorumque heredes, experietur, necesse est.

nam argumentis suffulciret probationem, equidem nescio. Verum enim vero longe aliter res se habet circa malam fidem superuenientem, quae, nisi in praescriptione, nunquam nocet possessori. A praescriptione vero, si abstinueris, errorem non posses non incurgere, vbi, talem malam fidem, ex parte possessoris excipientis, domino ad replicam, inde desumtam, viam parare posse, putares. Per ipsam enim legis dispositionem securi redunduntur possessores, quo minus iis noceat mala fides superueniens, quoniam haec si R. V. viam pararet, nunquam non eluderentur leges nostrae, quoties contra possessorem ad rem restituendam ageret verus dominus; quo facto non potest, quin constituatur in mala fide possessor.

§. VIII.

Praescriptio lubecensis annualis.

Bona igitur fide ¹⁾ acquisuerit rem possessor, qui contra dominum restrictione quadam rei vindicationis fese

D Nonne iusto etiam titulo? De hoc saltim nil exstat in statutis nostris. Saepissime tamen, et ferme semper, ut mihi quidem videtur, qui iusto titulo non acquisiuit, in mala quoque fide est constitutus. Bona igitur fides simul complectitur iustum titulum,

LVECAE Io. Hantelmann commodauerat Tilonio cuidam, peregrino, Clauichordium, quod hic, aufugens, reliquit Henrico Palm; quo postea de iniuncta sibi restitutione conquerente, Sena-

fide vult tueri, requiritur; nec nocet mala fides superueniens, quemadmodum ex ante dictis apparet. At enim vero habemus praescriptionem, qua arctissimis sane limitibus circumscrimitur statutis nostris R. V. quum secundum eandem res, per anni et diei spatium quiete possessa, cedat possessori, neque huic a domino villa lis amplius possit moueri p. art. 1. lib. 1. tit. 8. Iam, ut per omne tempus, quo currit praescriptio, bona fide quis possideat, est thesis iuris canonici, quam cum totius corpore simul quoque receperimus. Quapropter, nec minus ex eo, quod nullus iuris nostri textus in contrarium sonet, malam fidem superuenientem interrumpere hanc quoque nostram praescriptionem, certum est atque expeditum. m) Quoad ipsam vero eandem inter rem immobilem et mobilem nulla sit distinctio; namque tam haec, quam illa, eodem spatio praescribitur p. art. 2.

ibid.

Senatus d. 14. Mart. 1732, decreuit: *Wird Supplicant nicht besser, als geschehen, darbun, wie und welcher gestalt er das Clavier quæstionis angeblich vermaßen käuflich, oder sonst dieser Stadt Rechten nach, iusto Titulo an sich gebracht: So bat es bey dem Abprucb, daß Supplicat das Clavier in Anspruch zu nehmen befugt sey, sein Bewenden; immaassen die Sache zu einem und' andern Ende an die Herren des Gerichts verwiesen wird,*

m) Exstat tamen art. 3. lib. 1. tit. 3. in quo mala fides in praescribente homine proprio contra dominum toleratur; verum hoc ex singulari libertatis fauore, et aliis argumentis, quibus iam hoc loco superfedeo, ita videtur esse dispositum,

ibid. Quo de particulari et satis momentoso iuris lube-
censis instituto multi abunde egerunt auctores. Itaque
nihil hoc loco addo, nisi quod certissimum esse ducam,
praescriptionem annalem ad rei vindicationis restrictio-
nes, iure nostro statutas, sine dubio pertinere; quare
eam, et si breuissimis, tamen attingendam esse, credidi.
— Priusquam vero haec missa faciam, monendum est
mihi, generale illud axioma §. V. a me traditum, ad
praescriptionis casum vix trahi posse. Etenim ab eo, qui
praescripsit rem alienam, ex mea quidem sententia, eam
non repetit pretio refuso dominus, quoniam verba, in
art. 2, lib. 3, tit. 2, contenta, ita extendi nequeunt.

§. VIII.

Res immobiles vindicantur.

Ceterum, si praescriptionis casum excipias, quae
faepe dictam actionem limitant, de rebus tantum mobili-
bus sunt disposita. Ad immobilia enim quod attinet, ea
vindicantur eodem modo, quo fit iure romano. Con-
cludimus hoc non solum ex eo, quod p. art. 1. & 2. lib.
3. tit. 6. euictionem praestare debeat emtori rei immobi-
lis vendor, verum ex eo quoque, quod res, quae in
statutis exemplorum loco adducuntur, atque pro non
vindicandis declarantur, ad mobiles tantum queant re-
ferri. Accedit iuris nostri ratio, ut scilicet mercaturae
inseruiatur, cuius negotia circa res mobiles, circa immo-
biles minime versantur.

§. X.

§. X.

De rebus, trans mare atlatis.

Tangat igitur nunc suo quasque ordine regulae ilius: *ubi rem meam inuenio, ibi vindico*, exceptiones disquisitio nostra, versatura in sequentibus non nisi circa res mobiles, et primum quidem eas, quarum, quomodo ceciderit possessione dominus, leges non curant. Omnino enim in hac quaestione, de restricta actione nostra, saepissime ad modum, quo verus dominus rem suam possidere desit, est respiciendum, cuius rei §. XIII. seqq. latior erit considerandae locus. Nunc vero eum tantum modum, quo possessor rem acquisivit, iuraque exinde profluentia, attendimus. Huc autem tres casus debemus referre, quorum primus assertur in art. 4. lib. 6. tit. 5. n).

in

a) Was man für Gut bringet über See und Sand, wird dasselbe als gestohlen und geraubt Gut angesprochen, so ist derjenige, welcher das Gut gebracht, näher dabe zu bleiben, dann ihm der ander abtreiben kan, doch sofern er beweisen kan, mit zween ehrlichen Leuten, oder mit seinem Wirth, oder aber auch durch schriftliche glaubliche Urkund der Stadt, darinne er das Gut gekauft hat, daß er dasselbe redlich an sich gebracht habe. Quocum comparandus est art. 1. lib. 1. tit. 8. Alles das Gut, welches in diese Stadt kommt, doch nicht über See und Sand, und ein Mann bey sich hat Jahr und Tag — — so kan ihm das niemand mit Rechte abgewinnen cet. Ex quo patet, si per mare adiecta sit res, tum non indigere praescriptione, quo minus possit vindicari. Art. ipse incipit verbis: *Alles Gut cet.*

Igi.

C

in quo sancitum est, omnem rem, quam quis per mare attulerit, in eius dominium statim transire, si quidem bona sive se eam acquisiuisse, probauerit. Cuins dispositionis rationem in mercaturaे favore quoque quaerendam esse, nullus dubito. Articuli vero nostri verba paucio latius, quam vti iacent, sunt intelligenda. Hinc verba: *was man für Gut bringet über See und Sand*, et plus ultra: *gebracht*, de eo quoque casu sunt interpretanda, si quis adferri curauerit. Et vero, quam is, qui rem attulit, aut afferri curauit, ne vindicetur, minime vereri debeat: iam multo magis ille securus est, qui rem ab hoc iterum accepit o). Ast enim bonam sive in afferente aut accipiente talem rem, omnino requirunt statuta. Quid, quod ipsa bonae fidei probatio imponatur possessori? Ratio quidem latet tam in aequitate, quam eo casu, quo agitur de re furtiva, in praesumptione quadam, contra possessorum militante. Tria vero adducit art. all. probationis exempla, quibus paulisper immorari, iam non foret indignum, nisi tractationis angustia ad reliqua eius capita me auctoraret p).

§. XI.

Igitur de solis rebus furtivis minime loquitur. Conf. STEIN. P. 5. p. 216. qui generaliter dicit: *fremd Gut*; clarius loquitur P. 2. pag. 16. seq.

o) Veram tamen, vti iam vidimus, (§. V.) in hoc quoque casu, pretium vbi refundit, rem suam recuperat dominus. v. STEN. P. 5. p. 218.

p) Io. Salm. STRYK. Diff. de praeſcr. rerum per mare adlatarum. Secund. statuta Hamb. Hal. 1710.

S. XI.

Emtor bruti in foro boario statim fit dominus.

A mari igitur, vt ita dicam, in terram reduces, paucis etiam duas, quae hoc loco veniunt, pertractemus exceptiones. Exstat autem Senatus Lubecensis decretum, d. 12. Sept. 1789, publicatum, quo, brutum in foro boario emtum a domino non posse vindicari, disponitur. Neque enim alioquin publica in foro rerum venalium vinditio excludit rei vindicationem nostro iure. Plane contrarium loquitur art. 9. lib. 4. tit. 1. Hunc vero magis exposuit et limitauit dictum Scetum. qd. Quodsi autem